
ΠΡΑΚΤΙΚΑ 

Της 211ης συνεδρίασης των μελών της Γ.Σ. του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών 
Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής Γ.Π.Α., η οποία πραγματοποιήθηκε στις 9 
Οκτωβρίου 2006 και ώρα 12:00 μ. 
 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ : κ. Κ. ΧΑΪΝΤΟΥΤΗ                    ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ: κ. Δ. ΦΩΤΙΑΔΗΣ 

 
Μέλη της Γ.Σ. : 
 
Α) ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ 
 
1. Ι. Ασημακόπουλος,        απών 
2. Ι. Βαλιάντζας,   παρών 
3. Σ. Βάλμης,                        παρών 
4. Δ. Γεωργακάκης,              παρών  
5. Χ. Καλλιάνου,                παρούσα 
6. Γ. Καραντούνιας,   παρών 
7. Π. Κερκίδης,                   παρών   
8. Β. Κόλλια-Κουσουρή,    παρούσα 
9. Κ. Κοσμάς,   παρών 
10. Γ. Λαμπρινός,  παρών 
11. Α. Λιακατάς,  παρών 
12. Γ. Μαυρογιαννόπουλος,   παρών 
13. Ν. Μουστάκας,                 παρών  
14. Δ. Μπριασούλης,              απών    
15. Ν. Συγριμής,   παρών 
16. Α. Φραγκουδάκης, παρών 
17. Κ. Χαϊντούτη,   παρούσα 
 
Β) ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΕΣ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ          
 
1. Σ. Ελμαλόγλου,                 παρών      
2. Γ. Παπαδάκης,    απών           
 
Γ) ΕΠΙΚΟΥΡΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ 
 
1. Κ. Αρβανίτης,                  απών 
2. Ι. Αργυροκαστρίτης,        παρών 
3. Ν. Δέρκας,                       απών 
4. Δ. Καλύβας,                     παρών 
5. Θ. Μιμίδης,                      παρών 
6. Α. Μπούμπουκα-             παρούσα        
       Σασσάλου                          
7. Α. Νάτσης,                      παρών 
8. Κ. Οιχαλιώτης,                παρών 
9. Π. Παναγάκης,                απών  
 
 

 
 
 
Δ) ΛΕΚΤΟΡΕΣ 
 
1. Σ. Αλεξανδρής                        παρών  
2. Χ. Καραβίτης,  παρών  
3. Γ. Κάργας,                              παρών 
4. Ι. Μάσσας                               παρών 
5. Γ. Ξανθόπουλος                      παρών  
 
Ε) ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΕΕΔΙΠ 
 
1. Α. Μυλωθρίδου,                     παρούσα    
2. Γ. Τζίχα,                                  παρούσα 
 
ΣΤ) ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΕΤΕΠ   
 
1. Ε. Αραβαντινός-Καρλάτος,    παρών 
2. Σ. Σιάκουλης,                          παρών 
 
Ζ) ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΔΕΠ 
 
1. Χ. Στεφάνου,                          απών 
 
Η. ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
     ΣΠΟΥΔΑΣΤΩΝ 
 
1. Δ. Γασπαράτος,                       παρών 
2. Γ. Κυριακαράκος,                   απών 
3. Ν. Προύτσος,                          απών  
4. Β. Τσατήρης,                           παρών    
5. Ε. Χατζής,                               παρών    
 
Θ. ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΦΟΙΤΗΤΩΝ 
Δεν έχουν οριστεί από το Σύλλογο 
φοιτητών 
 
 



ΘΕΜΑ 1ο: «Διδακτικές υποχρεώσεις των μελών ΔΕΠ πλήρους απασχόλησης για 
το Ακαδημαϊκό Έτος 2006-2007» 
Η Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. αφού έλαβε υπόψη το με αριθ. πρωτ. 3799/21-6-
2006 της Διεύθυνσης Διοικητικού του Γ.Π.Α., ενέκρινε ομόφωνα τις συμπληρωμένες 
δηλώσεις των μελών ΔΕΠ πλήρους απασχόλησης, που διεβίβασαν οι Διευθυντές των 
αντιστοίχων Τομέων και αναφέρονται στον τρόπο με τον οποίο εξειδικεύονται στην 
παροχή διδακτικού, ερευνητικού – επιστημονικού και διοικητικού έργου, κατά την 
παρουσία τους στους πανεπιστημιακούς χώρους για το Ακαδημαϊκό Έτος 2006–2007. 
 
ΘΕΜΑ 2ο: «Ορισμός εκπροσώπου ΔΕΠ (τακτικό και αναπληρωματικό) για την 
Εφορία Βιβλιοθήκης του Γ.Π.Α.» 
Η Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. & Γ.Μ. αφού έλαβε υπόψη το με αριθ. πρωτ. 5175/11-9-
2006 έγγραφο της Γραμματείας της Συγκλήτου του Γ.Π.Α. όρισε, με ομόφωνη απόφαση, 
τα κατωτέρω μέλη ΔΕΠ ως εκπροσώπους για τη συγκρότηση της Εφορίας Βιβλιοθήκης 
του Γ.Π.Α.: 
1. Τακτικό μέλος τον Καθηγητή κ. Πέτρο Κερκίδη. 
2. Αναπληρωματικό μέλος τον Καθηγητή κ. Γρηγόριο Λαμπρινό. 
 
ΘΕΜΑ3ο: «Ορισμός Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής για την εξέλιξη 
(μονιμοποίηση) του κ. Σεραφείμ Σιάκουλη, μέλους ΕΤΕΠ.» 
Η Πρόεδρος  θέτει υπόψη στα μέλη της Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. τα εξής: 
Ι) Την αίτηση, την οποία κατέθεσε ο κ. ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΣΙΑΚΟΥΛΗΣ στις 4-9-2006, 
στη Γραμματεία του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. και ζητά να κινηθεί η διαδικασία, 
από τη Γ.Σ. για την εξέλιξη (μονιμοποίηση) του, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π. 
Δ/τος 117/2002 (άρθρο 2, παρ. 2, εδαφ. α), δεδομένου ότι ο υποψήφιος συμπληρώνει 
τρία (3) έτη υπηρεσίας, από 15-12-2003 έως 15-12-2006, στην εισαγωγική βαθμίδα 
που υπηρετεί ως μέλος του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) 
στο Εργαστήριο Γεωργικής Μηχανολογίας. 
ΙΙ) Η εξειδίκευση του κ. Σεραφείμ Σιάκουλη είναι: «ΑΝΑΛΟΓΙΚΑ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΑ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΑ» 
ΙΙΙ) Οι διατάξεις του Προεδρικού Διατάγματος 117/2002 (άρθρο2, παραγρ. 4 και 5) 
ορίζουν ότι: 

1) Αρμόδιο όργανο για τις κρίσεις των μελών ΕΤΕΠ είναι η Γ.Σ. του Τμήματος, 
η οποία αποφασίζει ύστερα από ειδικά αιτιολογημένη έκθεση που υποβάλλει 
Τριμελής Εισηγητική Επιτροπή (παραγρ. 4 του άρθρου 2 του Π. Δ/τος 
117/2002). 

2) Η Τριμελής Εισηγητική Επιτροπή συγκροτείται με απόφαση του αρμοδίου 
οργάνου, δηλαδή της Γ.Σ. του Τμήματος, και σύμφωνα με την παραγρ. 5 του 
άρθρου 2 του Π. Δ/τος 117/2002 αποτελείται: 
α) Από τον Διευθυντή του Τομέα ή τον Πρόεδρο του Τμήματος, εφόσον δεν 
υπάρχουν οι Τομείς. 
β) Από ένα μέλος ΔΕΠ του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου, 
του ίδιου ή άλλου Τμήματος του Ιδρύματος. 
γ) Από ένα μέλος ΕΤΕΠ του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου 
του ίδιου ή άλλου Τμήματος του Ιδρύματος, ανώτερης ή της ίδιας βαθμίδας με 
εκείνη για την οποία κρίνεται ο ενδιαφερόμενος, υποδεικνυόμενο από 
αντίστοιχο συνδικαλιστικό όργανο. 

IV) Η Γραμματεία του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., με το αριθ. πρωτ. 443/4-9-2006 
έγγραφό της ζήτησε από τον Σύλλογο Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
ΕΤΕΠ) του Γ.Π.Α. να ορίσει ένα μέλος ΕΤΕΠ για να συμπεριληφθεί στη συγκρότηση 
της Τριμελούς Εισηγητικής Επιτροπής. 



V) Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου ΕΤΕΠ, με έγγραφό του με αριθ. πρωτ. 
32/12-9-2006, ορίζει την κ. Ροζαλία – Δανάη Οικονόμου, μέλος ΕΤΕΠ του 
Εργαστηρίου Γεωργικών Κατασκευών του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. 
Με βάση τα ανωτέρω δεδομένα, η Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. μετά από 
διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων ορίζει την Τριμελή Εισηγητική 
Επιτροπή, η οποία είναι αρμόδια για την κρίση και αξιολόγηση του υποψηφίου κ. 
Σεραφείμ Σιάκουλη και αποτελείται από τους εξής: 

1. Τον κ. Σπυρίδωνα Βάλμη, Καθηγητή και Δ/ντη του Τομέα Γεωργικών 
Κατασκευών και Γεωργικής Μηχανολογίας 

2. Τον κ. Νικόλαο Συγριμή, Καθηγητή του Εργαστηρίου Γεωργικής 
Μηχανολογίας 

3. Την κ. Ροζαλία – Δανάη Οικονόμου, μέλος ΕΤΕΠ. 
 
ΘΕΜΑ 4ο: «Συζήτηση για την κατανομή μιας (1) θέσης ΔΕΠ στο Τμήμα Α.Φ.Π. 
και Γ.Μ. λόγω συνταξιοδότησης του Καθηγητή κ. Ι. Πιτσιλή.» 
Η Γ.Σ. του Τμήματος ΑΦΠ και ΓΜ, αφού έλαβε υπόψη το με αριθ. πρωτ. 5232/12-9-
2006 έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικού του Γ.Π.Α. και το με αριθ. πρωτ. 
Φ.122.1/445/133309/Β2/7-12-2005 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, και 
εκτιμώντας τις πραγματικές ανάγκες αποφάσισε κατά πλειοψηφία την κατανομή μιας 
(1) θέσης ΔΕΠ στον Τομέα Αγροτικών Κατασκευών και Γεωργικής Μηχανολογίας, 
εκτός του ετήσιου προγραμματισμού, λόγω της αποχώρησης και συνταξιοδότησης 
του Καθηγητή κ. Ιωάννη Πιτσιλή στις 31-8-2006. 
Η Γ.Σ. του Τομέα Αγροτικών Κατασκευών και Γεωργικής Μηχανολογίας καλείται να 
συνεδριάσει και να διαβιβάσει εγγράφως την απόφασή της στη Γραμματεία του 
Τμήματος ΑΦΠ και ΓΜ που να περιέχει τα εξής στοιχεία: 
1) Τη βαθμίδα της προκηρυσσόμενης θέσης ΔΕΠ 
2) Τον προσδιορισμό του εύρους του γνωστικού αντικειμένου της θέσης που να 
καλύπτει:   

α) Την οικεία επιστήμη 
β) Τον πλήρη κλάδο της οικείας επιστήμης 
γ) Την αναγνωρισμένη ειδικότητα του ανωτέρω κλάδου της επιστήμης. 

 
ΘΕΜΑ 5ο: «Συζήτηση για την επαναπροκήρυξη μιας (1) κενής θέσης ΔΕΠ λόγω 
άγονης διαδικασίας εκλογής» 
Η Γ.Σ. του Τμήματος ΑΦΠ και ΓΜ, έλαβε υπόψη: 
α) Την Πρυτανική Πράξη με αριθ. 3050/9-5-2006, σύμφωνα με την οποία 
διαπιστώθηκε ότι απέβη άγονη η διαδικασία εκλογής για την πλήρωση μιας θέσης 
ΔΕΠ στη βαθμίδα του Λέκτορα με γνωστικό αντικείμενο: «ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΥΔΑΤΙΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΜΕ ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ» 
β) Τις διατάξεις του Νόμου 2517/1997 (άρθρο 1, παρ. 1 και 8). 
Με βάση τα ανωτέρω δεδομένα η Γ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα την κατανομή της κενής 
θέσης ΔΕΠ, εκτός του ετήσιου προγραμματισμού στον Τομέα Διαχείρισης Υδατικών 
Πόρων για την κάλυψη των εκπαιδευτικών αναγκών. 
Προκειμένου να επαναπροκηρυχθεί η θέση ΔΕΠ καλείται η Γ.Σ. του Τομέα 
Διαχείρισης Υδατικών Πόρων να διαβιβάσει την απόφασή της στη Γραμματεία του 
Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., η οποία να περιλαμβάνει τα εξής στοιχεία: 
1) Τη βαθμίδα της θέσης ΔΕΠ. 
2) Το γνωστικό αντικείμενο της θέσης, στο οποίο να περιγράφεται το εύρος του 
περιεχομένου του. 
3) Την οικεία επιστήμη στην οποία εντάσσεται το γνωστικό αντικείμενο. 
4) Τον πλήρη κλάδο της οικείας επιστήμης στην οποία περιέχεται το γνωστικό 
αντικείμενο. 



5) Την αναγνωρισμένη ειδικότητα του κλάδου της επιστήμης που καλύπτει το εύρος 
του γνωστικού αντικειμένου. 
 
 
ΘΕΜΑ 6ο: «Λειτουργία αίθουσας Υψηλής Τεχνολογίας και τοποθέτηση 
Διοικητικών Υπαλλήλων του Τμήματος» 
Η Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση της 
Τριμελούς Επιτροπής των μελών ΔΕΠ: 
α) κ. Γεωργίου Παπαδάκη, Αναπληρωτή Καθηγητή 
β) κ. Πέτρου Καρκίδη, Καθηγητή και  
γ) κ. Κων/νου Κοσμά, Καθηγητή 
που ορίσθηκε με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης στις 17/4/06, ενέκρινε με 
ομόφωνη απόφαση τα εξής, σχετικά με τη χρήση του εξοπλισμού και τη λειτουργία 
της αίθουσας υψηλής τεχνολογίας, που στεγάζεται στο χώρο του κτιρίου Ν. 
Ρουσσόπουλου του Γ.Π.Α.: 

1) Να δοθεί προτεραιότητα στη χρήση της αίθουσας για τη διενέργεια 
μαθημάτων με τη χρήση των Η/Υ και του λοιπού εξοπλισμού, με βάση το 
πρόγραμμα μαθημάτων κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Πριν την έναρξη κάθε 
ακαδημαϊκού εξαμήνου θα καταρτίζεται το πρόγραμμα χρήσης της αίθουσας 
διδασκαλίας με τους Η/Υ και επίσης θα καταρτίζεται και πρόγραμμα που η 
αίθουσα θα είναι διαθέσιμη για γενική χρήση από τους φοιτητές και για τις 
περιόδους εκτός ακαδημαϊκών εξαμήνων.  

2) Η αίθουσα θα χρησιμοποιείται, αποκλειστικά, μόνο για παρουσιάσεις 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών διατριβών.  

3) Κατά τη χρήση της αίθουσας την ευθύνη λειτουργίας έχουν. τα μέλη ΔΕΠ που 
διδάσκουν. 

4) Υπεύθυνος για τη διατήρηση των κλειδιών της αίθουσας ορίζεται ο Επίκουρος 
Καθηγητής κ. Θ. Μιμίδης. 

5) Υπεύθυνος για τη συνολική σωστή λειτουργία της αίθουσας, σύμφωνα με το 
πρόγραμμα, ορίζεται ο Αναπλ. Πρόεδρος του Τμήματος κ. Γ. Παπαδάκης.  

 
ΘΕΜΑ 7ο: «Έγκριση από τη Γ.Σ. της τροποποίησης Τεχνικού Δελτίου του 
Υποέργου Αυτεπιστασίας με τίτλο: Πρακτική άσκηση φοιτητών του Τμήματος 
Α.Φ.Π. και Γ.Μ.» 

Η Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. ενέκρινε την τελική Τροποποίηση του 
Υποέργου Αυτεπιστασίας με τίτλο: «ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ Γ.Π.Α. 
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ 
ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ» του έργου «ΠΡΑΚΤΙΚΗ ΑΣΚΗΣΗ ΦΟΙΤΗΤΩΝ Γ.Π.Α. – Β΄ 
ΦΑΣΗ» για το χρονικό διάστημα από 1-9-2002 έως 31-8-2005, με τελικό 
προϋπολογισμό 22.839,08 ευρώ με χρηματοδότηση από το Γ΄ Κ.Π.Σ. του ΕΠΕΑΕΚ 
ΙΙ. 
 
ΘΕΜΑ 8ο: «Κατανομή των πιστώσεων του Προϋπολογισμού του έτους 2006 στα 
Εργαστήρια του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ.» 
Η Γ.Σ. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. αφού έλαβε υπόψη: 
α) το με αριθ. πρωτ. 5706/29-9-2006 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικού του Γ.Π.Α. 
και 
β) την απόφαση της Συγκλήτου του Γ.Π.Α. (συνεδρίαση 360/27-9-2006)  
αποφάσισε ομόφωνα την κατανομή του συνολικού διατιθέμενου ποσού των 96.425,00 
ευρώ από τις πιστώσεις του Προϋπολογισμού του Έτους 2006, στα Εργαστήρια του 
Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., ως εξής: 



1) Για το Εργαστήριο Γεωργικής Χημείας, ποσό  24.106,25 ευρώ 

2) Για το Εργαστήριο Γεωργικής Υδραυλικής, ποσό  24.106,25 ευρώ 

3) Για το Εργαστήριο Γεωργικών Κατασκευών, ποσό  24.106,25 ευρώ 

4) Για το Εργαστήριο Γεωργικής Μηχανολογίας, ποσό  24.106,25 ευρώ 

         ΣΥΝΟΛΟ    96.425,00 ευρώ 

    
 
 
   Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
 
 
   ΔΗΜ. ΦΩΤΙΑΔΗΣ                           ΚΩΝ/ΝΑ ΧΑΪΝΤΟΥΤΗ 
                                                                     ΚΑΘΗΓΗΤΡΙΑ 

 


